ACA, C., CR, Jaume II, extra sèries, 167r168r. Original.
Publicada per Heinrich Finke, AA, II, 883, doc. 560.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 286, doc. 117.

Serenissimo et magnifico Principi domino Jacobo, Dei gratia Aragonum 
Regi Illustri, amico karissimo. Petrus, misseratione divina Sancte Romane 
ecclesie diaconus Cardinalis. Salutem et paratam ad beneplacita voluntatem. 

Copiosum munus gracie salvacionis, quo vos non solum temporalibus fas
tigiis excellenter extulit, sed quod multo plus est, immo quod solum vere et 
utiliter est ad eternam salutem, spirituali lumine ad eius dirigenda et refor
manda vestigia in vobis et in aliis secundum a domino nostro Jhesu Chris
to, Rege Regum, doctrinam traditam illustravit, et ad recuperandam terram 
illam sanctam, quam idem Deus noster dominus Jhesus sua sacra conversacio
ne et pretiosi sanguinis sui irrigatione sacravit, cor vestrum animoso fervore 
accendit: sicut nobis retulit prudens et sapiens et spiritu Dei fervens Magis
tera Arnaldus, magnificentie regie zelator precipuus et vir luminis et virtutis, 
quanto nos congratulationis letificaverit gaudio si omnino reticere nolimus 
litteris, tamen valde parum est quod exprimitur comparatione desiderii nos
tri intuitu quod vota vestra et vestri similium, de quorum numero nos sen
timus. 

Deus ex alto perspiciens, per ipsius celeste adiutorium, effectu operis, 
compleantur.b Et, licet ad omnia, que respicerent promocionem excellentie 
regie, nos senserimus iam dudum ex interna amicicia promptos, ad hec autem 
que eterni Regnic conquisitionem respiciunt et ex nostri status condictioni
busd nos contingunt, sic nos offerimus prompo corde ut nil ex contingentibus 
intendamus omittere, quin toto posse per nos fiat quicquid ad tam sanctum 
prosequendum propositum fieri poterit auxilii et favoris. 
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Et de hoc bene predicto Magistroe Arnaldo tamquam amico nostro karis
simo, ex bonitate, quam in ipso credimus, nostram aperuimus voluntatem. 
Accrescit autem multum gaudio cordis nostri de conformi voluntate Subli
mis Principis domini Frederici Tertii, Dei gratia Regis illustris, fratris vestri, 
amici nostri karissimi, ad eadem vota eodem spiritu concitati. Ex hoc conclu
dentes letanter quod divini muneris et effectus prosperi est indicium, quan
do eadem gratia ad Christi Dei nostri reprimendas iniurias armat et animat 
tam strenuissimos pugilles,f quos eadem natura mundanos Principesg genera
vit illustres. 

Et idcirco concludendo ortamur Regalem Serenitatemf vestram et amici
ciam caram, quatenus sanctum conceptum sic fomentis debitis nutriatis quod 
ad paratum perfecti operis Dei munere salubriter deducatur. Et placeat equa
nimiter ferre, si predictus Magisteri Arnaldus aliquamdiu in curia commora
tur, quarej vere iudicio nostro expedit ipsum hic esse pro parando viam ipsis 
vestris conceptibus adimplendis. 

Datum Avinione die XXV Augusti.

a magister HF b Finke omet la transcripció del text des de quanto nos fins a com plean-
tur. c Regis HF d conditionibus HF e magistro HF f pugiles HF g principes HF h rega
lem serenitatem HF i magister, HF j quia, HF

190

1309, agost, 30. Avinyó

Climent V atorga a mestre Arnau de Vilanova els privilegis d’altar portàtil i 
d’escollir-se confessor, que havia demanat.

Arxiu Apostòlic Vaticà, Regestum Vaticanum Clementis Papae V, any 4t., lle
tres: 677, f. 139b; 677b, f. 139b.

Regestum Clementis Papae V. Annus IV. Regestorum vol. LVI, dins Regestum 
Clementis Papae V, ex Vaticanis archetypis, Sanctissimi Domini nostri Papae Leo-
nis XIII, Pontificis Maximi iussu et munificentia nunc primum editum cura et studio 
Monachorum Ordinis S. Benedicti. Romae. Ex Typographia Vaticana. Anno MDCC-
CLXXXVI.

Denifle-Chatelain, Chartularium Universitatis Parisiensis, II (1891), 
155, nota 2 al document 695. 

P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 287, doc. 119.

Regestum Clementis Papae V. Lletra 677, f. 139b: 
4417. Avenione, 30 augusti 1309. Indulget Arnaldo ut, quotiens oppor

tunum extiterit, aliquem discretum presbyterum liceat sibi in confessarium 
eligere, qui ipsius et eius familiarium usque ad numerum duodenarium cum 
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ipso morantium, confessione audita, eisdem salutarem poenitentiam pro com
missis iniungat ac absolutionis beneficium impendat, nisi forte talia fuerint, 
propter quae sedes apostolica sit merito consulenda. 

Dilecto filio magistro Arnaldo de Villanova, medico Valentinae dioecesis. 
Desideriis tuis libenter annuimus. Datum Avinioni IIIº kalendas septembris 
anno quarto.

Regestum Clementis Papae V. Lletra 677b, f. 139b:
4418. Avenione, 30 augusti 1309. Concedit eidem facultatem habendi 

altare portatile ac faciendi super eo per proprium capellanum seu alium ido
neum presbyterum, in locis congruis et honestis, celebrari divina officia abs
que iuris praeiudicio alieni. 

Dilecto filio magistro Arnaldo de Villanova, medico Valentinae dioecesis. 
Pium arbitramur et congruum. Datum ut supra.

Chartularium Universitatis Parisiensis, II, p. 155, nota 2 al document 695:
Obiter notamus Arnaldum de Villanova, medicum, anno 1309, Augusti 

30, a Clemente V facultatem recepisse eligendi confessarium et habendi alta
re portatile.

191

1309, setembre, 4. Almeria

Jaume II escriu a Arnau de Vilanova recordant-li que en una lletra anterior 
l’havia informat de la victòria contra els sarraïns i li havia demanat de tractar perso-
nalment amb el papa la manera d’armar vaixells i assegurar mitjans materials, econò-
mics i estratègics per dur a terme l’empresa de la croada, per a la qual cosa, diu el rei 
a mestre Arnau, envia fra Pere Marsili, dominic, i Fortuny Martí, cavaller, perquè 
vagin amb ell a la presència del papa.

ACA, C., reg. 344, f. 37.a

Publicat per Heinrich Finke, AA, II, 884, doc. 561. 
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 287, doc. 121.

Venerabili et provido viro magistro Arnaldo de Villanova, dilecto consilia
rio et familiari nostro, salutem et cetera. 

Iam nuper per aliam litteram nostram vobis scripsimus notificando vobis 
victoriam, quam in virtute Dei obtinuimus de perfidis Sarracenis et requiren
do ac rogando vos ex parte Dei et nostra in universe christianitatis utilitatem, 
ut obtinere deberetis cum domino summo pontifice modis, quibus providen
cie vestre utilius videretur, quod ad expedicionem negocii huius, quod agi
mus, et specialiter, ut vasa marina in strictu maris continue teneri possent, 
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usque ad tocius negocii acquisicionem et expedicionem, provisionem apos
tolicam adhiberet et de sumptibus provideret, quodque, si vos in Curia non 
essetis, ad eandem personaliter accederetis, prout largius hec et singula vobis 
significavimus per litteram supradictam. Unde licet firmiter citaremus vos ob 
dicta servicia et christianitatis bonum circa premissa sollicito studio inter
venturum.b 

Nichilominus vobis presentibus intimamus quod pro premissis et aliis 
negociis tangentibus supradictum mittimus de presenti ad dicti domini pape 
presentiam religiosum virum fratrem Petrum Marsilii de ordine Predicato
rum et Fortunium Martini militem, de intencione nostra plenarie informa
tos. 

Cumque plurimum expediat quod vos hac racione et ut commune bonum 
irrefragabilem possit ad effectum perduci, ad domini pape presenciam perso
naliter accedatis, dum inibi fuerint nostri nuncii supradicti. Item, iterato ex 
parte Dei et nostra et ob tocius christianitatis utilitatem, providenciam ves
tram requirimus et rogamus quatinus, nisi iam existatis in curia papali, ad 
eandem, visis presentibus, licet vobis nimius labor incumbat, personaliter 
accedatis.